PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1888/2025

Assunto: Análise rigorosa sobre as recorrentes falhas operacionais nos ônibus da Linha 10 do

transporte público municipal, especialmente durante os horários de pico, com vistas à

identificação das causas e à proposição de ajustes que melhor atendam à demanda dos

usuários.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à análise rigorosa sobre as recorrentes

falhas operacionais nos ônibus da Linha 10 do transporte público municipal,

especialmente durante os horários de pico, com vistas à identificação das causas e à

proposição de ajustes que melhor atendam à demanda dos usuários.

Segundo relatos de munícipes, somente no primeiro trimestre deste ano

ocorreram mais de sete quebras nos veículos que operam nesta linha, o que tem gerado

consideráveis transtornos à população, como atrasos, superlotação e interrupções no

deslocamento diário.

Diante desse cenário, sugerimos, ainda, a avaliação da possibilidade de

substituição dos veículos mais antigos ou com histórico de falhas mecânicas, prevenindo

novas ocorrências e contribuindo para a regularidade e eficiência do serviço prestado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P